АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОЗНЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(МУ «Грозненский РОО»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ
ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕН ХЬУКМАТ
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ»
(МУ «Грозненски РОО»)

ПРИКАЗ

Z2
с. Толстой-Юрт

Об итогах мониторинга готовности
к введению обновленных ФГОС СОО
в общеобразовательных учреждениях
Грозненского муниципального района

На основании приказа МУ «Грозненский РОО» от 22.02.2023 № 54 «О
проведении мониторинга готовности к введению обновленных ФГОС СОО», а
также в целях нормативного, правового и организационного сопровождения
введения и реализации обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных
организациях Грозненского муниципального района Чеченской Республики
приказываю:

1. Результаты мониторинга готовности к введению обновленного
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования (далее - ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях
Грозненского муниципального района считать удовлетворительными.

2. Довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений
Грозненского муниципального аналитическую справку по итогам мониторинга
готовности к введению обновленных ФГОС СОО (Приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений учесть выводы и
рекомендации, содержащиеся в материалах аналитической справки при
планировании и организации образовательного процесса и методической
работы учреждения.

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте
МУ «Грозненский РОО» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Гильхаева И.В.

Начальник Р.С. Сакказов

йенский РОО»
28.02.2023 № _

Аналитическая справка
по итогам мониторинга готовности к введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего
общего образования в общеобразовательных организациях Грозненского

муниципального района

Введение

Мониторинг готовности к введению обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов среднего общего образования
проводится на основании приказа МУ «Грозненский РОО» от 22 февраля 2023 г.
№ 54 «О проведении мониторинга готовности к введению ФГОС СОО в
общеобразовательных учреждениях Грозненского муниципального района».

Цель мониторинга: определение готовности общеобразовательных
организаций Грозненского муниципального района к введению обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего
образования (далее - ФГОС СОО).

Объект мониторинга:

- общеобразовательные организации (далее - 00), реализующие
образовательные программы среднего общего образования;

Методы мониторинга: сбор, обобщение и анализ полученных данных.
Критерии оценки утверждены приказом МУ «Грозненский РОО» от 22

февраля 2023 г. № 54 «О проведении мониторинга готовности к введению
ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях Грозненского
муниципального района»:

- анкета для выявления профессиональных затруднений педагогов в
период перехода на обновленный ФГОС СОО;

- диагностика затруднений и потребностей педагогов;
- чек-лист готовности общеобразовательной организации Грозненского

муниципального района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО.

Показатели: учетно-статистические показатели (количественные

определяют соответствие характеристик кадрового потенциала
показатели кадрового потенциала); проблемно-ориентированные показатели
квалификационным требованиям.

Сроки проведения: 22 - 27.02.2023.

СОДЕРЖАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

1. Справка о готовности 00 Грозненского муниципального района к
введению обновленных ФГОС СОО.

Мониторингом охвачено - 24 общеобразовательные организации
Грозненского муниципального района.
Сведения по количеству школ представлены в таблице 1.

Таблица 1

№ Наименование общеобразовательной
организации

Руководитель ОО

1. МБОУ "СОШ №1 с. Алхан-Кала" Абдулазиева Таня Маликовна

2. МБОУ "СОШ №2 с. Алхан-Кала» Индербиев Ахмед Лемаевич

3. МБОУ "СОШ №3 с. Алхан-Кала" И.о. Солсаева 3.

4. МБОУ "СОШ с. Беркат-Юрт Грозненского
муниципального района" ЧР

Бешерханова Малика
Адлановна

5.' МБОУ "СОШ с. Виноградное” И.о. Шихсаидова Джулия
Магомедовна

6. МБОУ "СОШ ст. Горячеисточненская" Хасульбекова Элима
Эмдыевна

7. МБОУ "СОШ п.Долинский" Успаев Идрис Исаевич
8. МБОУ "СОШ ст. Ильиновская" Хагиева Луиза Алсултановна
9. МБОУ "СОШ с. Керла-Юрт' Грозненского муниципального

района" ЧР Цомакаева Марет Хасмахмедовна
10. МБОУ "СОШ с. Кень-Юрт" Бисултанова Марет

Мовладовна
11. 'МБОУ "СОШ с. Нагорное" И.о. Бимарзаева Алима

Алиевна
12. МБОУ "СОШ с. Октябрьское Грозненского

муниципального района"
Гази.маева Малкан Хамидовна

13. МБОУ "СОШ №1 с. Правобережное" Исраилова Юаши
Висирхаевна

14. МБОУ "СОШ №2 с. Правобережное"
И.о. Жамалдаева Аминат Шамуевна

15. МБОУ "СОШ с. Пролетарское " Ахмедов Апти Янарсанович
16. МБОУ "Побединская СОШ" Духаева Лайла Джамиевна
17. МБОУ «Первомайская СОШ» Бурсагова Деши Бурсиевна
18. МБОУ ”СОШ ст. Петропавловская Грозненского

муниципального района" ЧР
И.о. Исмаилов Магомед-Салах
Магомедович

19. МБОУ «СОШ с. Садовое им. А-Х. Кадырова» Тазбиева Залина Мовлаевна
20. МБОУ "Толстой-Юртовская СОШ №1" Янарсаева Луиза Мамедовна
21. МБОУ "СОШ №2 с. Толстой-Юрт"

Берсанов Саламбек Магомедович

22. МБОУ «СОШ им.Я.У.Эсхаджиева с.Толстой-Юрт» Уматгириева Зарема
Нажмудиновна

23. МБОУ "СОШ с. Терское" Дзакаева Залихан Аслановна
24. МБОУ «СОШ №2 с. Центора-Юрт» им. А-Х.

Кадырова Грозненского муниципального района ЧР
Мустиева Диана Магомедовна

- Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся;

- Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной
аттестации учащихся;

- Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися
учебных предметов;

- Положение об организации обучения лиц с ограниченными
возможностями здоровья;

- Положение об организации работы обучающихся по учебным проектам.

Срок исполнения до 15 августа 2023 года.
Примерный перечень локальных актов, в которые необходимо внести

изменения, определен в чек-листе. Также целесообразно внести изменения в
локальные акты, регламентирующие порядок разработки, утверждения и
внесения изменений в ООП; рабочих программ учебных предметов, курсов,
модулей и рабочих программ внеурочной деятельности.

Анализ локальных актов показывает отсутствие внесенных изменений в
локальные нормативные акты в соответствии с требованиями обновленных
ФГОС.

Показатель 3.
Приведение в соответствие с требованиями обновленных ФГОС СОО

квалификационных характеристик, должностных инструкций работников 00.
Анализ показывает, что не во всех общеобразовательных организациях

Грозненского муниципального района ведется работа по приведению в
соответствие с требованиями обновленных ФГОС квалификационных
должностных инструкций работников 00. Квалификация работников ОО
должна отвечать квалификационным требованиям, указанным в
квалификационных справочниках и (или) профессиональным стандартам.
Соответствие квалификации проверяется наличием диплома о
профессиональном или высшем образовании. Даны рекомендации привести в
соответствие до 15 августа 2023 года.
Показатель 4.

Определение списка учебников, учебных пособий, информационно
цифровых ресурсов, используемого в образовательном процессе в соответствии
с обновленными ФГОС.

Результаты анализа составленных школами списков учебников и
учебных пособий на следующий учебный год показывают, что в переходный
период школы планируют использовать имеющиеся учебники, учебные
пособия, включенные в действующий федеральный перечень учебников.

- учебники могут быть использованы любые учебно-методические
комплекты, включенные в федеральный перечень учебников;

-особое внимание должно быть уделено изменению методики
преподавания учебных предметов при одновременном использовании
дополнительных учебных, дидактических материалов, ориентированных на
формирование предметных, метапредметных и личностных результатов с
учетом обновленных ФГОС СОО.

Показатель 5.
Определение оптимальной для реализации модели организации

образовательного процесса, обеспечивающей организацию внеурочной
деятельности обучающихся (например, модель сетевого взаимодействия с
учреждениями дополнительного образования).

Требование обновленных ФГОС СОО - обеспечение вариативности в
содержании внеурочной деятельности, а также рекомендации использования
ресурсов других организаций - сетевое взаимодействие, для реализации плана
внеурочной деятельности. Возможно включение разных форм занятий в план
внеурочной деятельности ОО, сочетая групповую и индивидуальную работу
учеников и обеспечивать их активность и самостоятельность.

Анализ разработанных моделей реализации внеурочной деятельности
показывает, наличие в ОО Грозненского муниципального района
организационных моделей внеурочной деятельности. Данный пункт указывает
на возможность расширения вариативности содержания и использования
потенциала и ресурсов организаций-партнеров, для повышения качества
образовательных результатов, запроса со стороны детей и их родителей на
кружки дополнительного образования, а также возможностей
общеобразовательной организации.

Показатель 6.
Разработка плана методической работы, обеспечивающего

сопровождение введения обновленных ФГОС.
Анализ показывает, что в ОО Грозненского муниципального района

запланировано проведение актуальных мероприятий (семинаров, консультаций,
совещаний и педагогических чтений) по вопросам введения и реализации
обновленных ФГОС СОО. Одним из ключевых направлений в подготовке
школы к введению и реализации обновленных ФГОС СОО является
организация и проведение методических, информационно - просветительских
мероприятий для управленческих и педагогических кадров, родительского
сообщества.

Показатель 7.
Осуществление повышения квалификации всех учителей начальных

классов, учителей-предметников, реализующих рабочие предметы учебного
плана основного общего образования и других педагогических работников.

Результаты показателя отражают наличие в 00 Грозненского
муниципального района, разработанных планов-графиков повышения
квалификации учителе и других педагогических работников.

Реализацией требований обновленных ФГОС, является необходимость
повышения квалификации педагогических работников для развития их
профессиональной компетентности, получения актуальных сведений о
нововведениях, освоения современных методов решения профессиональных
задач и призвано обеспечить готовность к введению и реализации требований
ФГОС СОО.

Показатель 8.
Обеспечение кадровых, финансовых, материально - технических и иных

условий реализации ФООП в соответствии с требованиями обновленных ФГОС
СОО.
Выводы:

1. Анализ готовности системы образования Грозненского муниципального
района к введению ФГОС СОО:

1.1 Результаты проведенного мониторинга готовности к введению
обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Грозненского
муниципального района, в соответствии с чек-листом готовности составляют
более 85 %, что говорит о достаточном уровне готовности на 27.02.2023 года.
Работа в данном направлении продолжается.

Рекомендации:
- Отделу информационно-методического и правового обеспечения на основе
результатов мониторинга активизировать деятельность муниципальной
методической службы по вопросам подготовки муниципальной системы
образования к введению ФГОС СОО;

- руководителям общеобразовательных организаций провести мероприятия
по устранению выявленных проблем в целях снижения риска неготовности
школы к введению и реализации обновленных ФГОС.

Всем общеобразовательным организациям Грозненского
муниципального района даны рекомендации по обеспечению выполнения
показателей пункта чек-листа мониторинга готовности к введению
обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Грозненского
муниципального района согласно срокам исполнения.